GOVERNO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital PROPPG nº 03/2024 – PIPCI/PIPCI AÇÕES AFIRMATIVAS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Itabuna, 12 de setembro de 2024
À Comunidade Acadêmica da UFSB,

Conforme informações que constam nos documentos “Resultados” publicados no site edital, o
quantitativo de bolsas disponíveis para este edital são:

- 18 cotas de Bolsas FAPESB
- 15 cotas de Bolsas CNPq/PIBIC
- 54 cotas de Bolsas CNPq/PIBIC-AF
- 58 cotas de Bolsas UFSB

Especificamente sobre as cotas de bolsas CNPq/PIBIC AF, a informação publicada pelo CNPq no
momento da Chamada 03 deste edital era a de que receberíamos 41 cotas institucionais. Felizmente,
esse número foi majorado para 54 cotas, no dia 05 de setembro de 2024, e por essa razão foram
feitos ajustes/remanejamentos entre cotas UFSB e/ou CNPq/PIBIC para CNPq/PIBIC AF, a fim de
cumprirmos as exigências da Agência para a indicação das bolsas, sobretudo quanto ao atendimento
do número de estudantes quanto aos recortes raciais. Esclarecemos que os remanejamentos
realizados não geram prejuízos a estudantes/docentes, pois os valores das bolsas e as certificações
geradas pela participação no Programa de Iniciação a Pesquisa, Criação e Inovação são idênticos.

Considerando que esse cenário implica a liberação de 13 cotas UFSB procedemos com a
CHAMADA 04 deste edital.

Ainda, alguns docentes renunciaram à indicação de estudantes e as respectivas cotas ociosas foram
repassadas aos docente da mesma Unidade Acadêmica imediatamente colocados.

Respeitosamente,

HAYANA RAMOS LIMA
Coordenação de Pesquisa

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG

 Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna, BA – CEP: 45600-923

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2024

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 4780/2024 - CPQ (11.01.21.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2024 15:28 )
HAYANA RAMOS LIMA

COORDENADOR - TITULAR
CPQ (11.01.21.01.01)
Matrícula: ###024#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 4780 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 12/09/2024

3ba2d5b6fd